
- 1 - 
 

 SMĚRNICE 
Olomouckého kraje  

ze dne 25. 7. 2013, č. 4/2013 
 

Evidence, inventarizace a vyřazování majetku Olomouckého kraje užívaného 
Krajským úřadem Olomouckého kraje. 

 
Rada Olomouckého kraje vydává svým usnesením č. UR/18/12/2013 ze dne 
25. 7. 2013 podle § 59 odst. 1 písm. e) zákona č. 129/2000Sb., o krajích (krajské 
zřízení), tuto směrnici: 

Článek 1 
Předmět úpravy 

1. Tato směrnice stanovuje závazná pravidla pro evidenci, inventarizaci 
a vyřazování majetku, který je předmětem účetnictví účetní jednotky – 
Olomouckého kraje. 

2. Práva, povinnosti i odpovědnost za hospodaření s majetkem Olomouckého kraje 
jsou upraveny zvláštními právními předpisy 1) 2) 3) 

 
1) zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů 
2) zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů 
3) zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 

Článek 2 
Základní pojmy 

Pro účely této směrnice se rozumí: 

1. Inventarizací majetku a závazků – se v souladu se zvláštními právními 
předpisy1)2)3) rozumí zjištění skutečného stavu veškerého majetku a závazků 
a ověření, zda zjištěný skutečný stav odpovídá stavu majetku a závazků 
v účetnictví. 

2. Operativní evidencí – zjednodušená evidence majetku v pořizovacích cenách do 
3 000 Kč, kdy majetek je specifikován minimálně datem pořízení, názvem, 
počtem kusů, cenou za jednotku, celkovou cenou a umístěním. 

3. Přebytečným majetkem – movitý majetek, který orgány kraje4) trvale nepotřebují 
k plnění svých úkolů. 

4. Neupotřebitelným majetkem – movitý majetek, který pro své opotřebení nebo 
poškození, morální zastarání nebo pro nákladnost provozu a nehospodárnost 
nemůže již sloužit svému účelu. 

 
1) § 17 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů 
2) § 6 odst. 3, § 29 a § 30 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 
3) vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků 
4) zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů 



- 2 - 
 

Článek 3 
Členění a evidence majetku 

Pro účely této směrnice se movitý majetek Olomouckého kraje v souladu 
s prováděcím předpisem1) člení na: 

1. Dlouhodobý nehmotný majetek (nad 60 000 Kč včetně). 
2. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (od 0,00 Kč do 60 000 Kč). 

V souladu s § 11 prováděcího předpisu1) se touto směrnicí stanovuje dolní 
hranice pro evidování drobného dlouhodobého nehmotného majetku 
Olomouckého kraje na 0,00 Kč. 

3. Dlouhodobý hmotný majetek (nad 40 000 Kč včetně). 
4. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (od 3 000 Kč včetně do 40 000 Kč). 

V souladu s §14 prováděcího předpisu1) se touto směrnicí stanovuje dolní 
hranice pro evidování drobného dlouhodobého hmotného majetku Olomouckého 
kraje na 3 000 Kč včetně. 

5. Zásoby 
6. Ostatní hmotný majetek (od 0,00 Kč do 3 000 Kč) se v souladu s prováděcími 

předpisy 1) touto směrnicí člení na: 

a) předměty do 500 Kč včetně, jsou účtovány do spotřeby, a to jako 
spotřební materiál. 

b) ostatní předměty nad 500 Kč do 3 000 Kč, jsou vedeny v operativní 
evidenci,  

c) předměty typově vyjmenované vnitřním předpisem Krajského úřadu 
Olomouckého kraje jsou evidovány na podrozvahových účtech. 

 
1) vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví pro některé 

vybrané účetní jednotky  

Článek 4 
Inventarizace majetku a závazků Olomouckého kraje 

V souladu se zvláštními právními předpisy1)2)3) pověřuje Rada Olomouckého kraje 
hejtmana Olomouckého kraje rozhodováním o termínu vyhlášení periodické 
inventarizace majetku a závazků Olomouckého kraje, který je předmětem účetnictví 
účetní jednotky – Olomouckého kraje. Řediteli Krajského úřadu Olomouckého kraje 
se ukládá zabezpečit řádné provedení periodických inventarizací. 
 

1) § 59 odst. 4 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů  
2) §6 odst. 3, §29 a §30 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 
3) vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků 

Článek 5 
Vyřazování majetku 

1. Tato směrnice stanovuje rozhodovací postupy a pravomoci pro vyřazování 
přebytečného a neupotřebitelného movitého majetku, který je předmětem 
účetnictví účetní jednotky – Olomoucký kraj. Movitý majetek může být vyřazen 
darováním, prodejem, fyzickou likvidací, případně svěřením do hospodaření 
příspěvkové organizaci Olomouckého kraje. 



- 3 - 
 

2. Tato směrnice neupravuje pravomoci při návrzích na převody technických 
zhodnocení, případně návrzích na vyřazení neupotřebitelných projektových 
podkladů. Na návrh předložený příslušným odborem Krajského úřadu 
Olomouckého kraje rozhodne v souladu se zákonem o krajích Rada nebo 
Zastupitelstvo Olomouckého kraje. 

3. Hodnota majetku, který je předmětem vyřazení, je určena jeho pořizovací cenou. 

4. Přebytečný a neupotřebitelný majetek je vyřazován na základě návrhů ředitele 
Krajského úřadu Olomouckého kraje. U návrhu přebytečného majetku k prodeji, 
musí být doložen znalecký posudek jednotlivého majetku v celkové pořizovací 
ceně nad 40 000 Kč a u jednotlivého majetku do výše pořizovací ceny 40 000 Kč 
odborný posudek. Zpracovatelem odborného posudku může být i zaměstnanec 
Olomouckého kraje, vyjma zaměstnanců odpovědných za pořizování majetku. 
Nezbytnou součástí návrhu je stanovisko hlavní inventarizační komise 
k neupotřebitelnosti nebo přebytečnosti majetku a navrhovanému způsobu 
vyřazení. 

5. O darování přebytečného, případně neupotřebitelného movitého majetku 
rozhodne: 

a) Zastupitelstvo Olomouckého kraje, kterému je zákonem o krajích vyhrazeno 
poskytování věcných a peněžitých darů podle zvláštního zákona v hodnotě 
nad 100 000 Kč jedné fyzické nebo právnické osobě v kalendářním roce. 

b) Rada Olomouckého kraje, které je zákonem o krajích vyhrazeno poskytování 
věcných a finančních darů v hodnotě do 100 000 Kč včetně v jednotlivých 
případech. 

6. O svěření movitého majetku do hospodaření příspěvkové organizaci 
Olomouckého kraje rozhodne Rada Olomouckého kraje na základě návrhu 
ředitele Krajského úřadu Olomouckého kraje 

7. Odcizený, ztracený nebo zničený majetek vyřadí Krajský úřad Olomouckého kraje 
z účetní evidence majetku. 

8. O prodeji movitého majetku nebo jeho fyzické likvidací rozhodne: 

a) Rada Olomouckého kraje – o prodeji dlouhodobého hmotného a nehmotného 
majetku nad výši 500 000,- Kč pořizovací ceny za jednotlivý majetek. 

b) Hejtman Olomouckého kraje – o prodeji dlouhodobého hmotného 
a nehmotného majetku do výše 500 000,- Kč pořizovací ceny za jednotlivý 
majetek. 

c) Hejtman Olomouckého kraje – o fyzické likvidaci neupotřebitelného movitého 
majetku. 

 

 
1)  §29 a §30 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 

 



- 4 - 
 

Článek 6 
Závěrečná ustanovení 

1. Dnem nabytí účinnosti této směrnice se ruší směrnice Rady Olomouckého kraje 
č. 2/2008 Nakládání s movitým majetkem Olomouckého kraje užívaného 
Krajským úřadem Olomouckého kraje.  

2. Tato směrnice nabývá účinnosti dne 25. 7. 2013. 
 

 

 

 
…………………                                                                …………………………. 

    (hejtman)                                                                             (ředitel úřadu)  
 

 


